Comissão Local de Pesquisa
Campus Jaguarão

ATA 03/2017 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis

horas e vinte minutos reuniram-se na sala 304 do Campus Jaguarão os seguintes

integrantes da Comissão Local de Pesquisa do Campus Jaguarão: Juliana Brandão

Machado, Maiane Liana Hatschbach Ourique, Rafael da Costa Campos, Francielle de

Lima, Adriana Pisoni da Silva e Paula Trindade da Silva Selbach. O professor Lucio e

o discente Bruno informaram suas ausências. A reunião da Comissão Local de

Pesquisa teve início com a análise do Ponto 01 – Relatórios de Projetos de

Pesquisa – Os integrantes da Comissão Local de Pesquisa foram favoráveis por

unanimidade aos seguintes relatórios de Projetos de Pesquisa: “Conhecer: Primeiro

passo para vencer o bicho papão da Síndrome de Burnout”; “A pessoa com deficiência

– a escola e a legislação”; “Indisciplina escolar em foco: Proposições interventivas por

parte da equipe gestora da Escola”; “Estratégias metodológicas de Aprendizagem:

Uma possibilidade aos discentes do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza

Unipampa – Dom Pedrito”, encaminhados pelo professor Lucio Jorge Hammes; “A

Constituição da Docência Contemporânea para Ensinar Matemática nos anos iniciais

do Ensino Fundamental, encaminhado pela professora Marta Cristina Cezar

Pozzobon; “As novas tecnologias no ensino presencial e a distância: Ações e

desafios”, encaminhado pela professora Camila Gonçalves dos Santos do Canto; “Os

nominais nus em região de fronteira: Uma investigação na interface sintaxe-

semântica”, encaminhado pela professora Leonor Simioni; “Grupo de Estudos de

Análise de Discurso (GEAD) – Unipampa”, encaminhado pela professora Renata

Silveira da Silva; “Rurbanidade nos pequenos municípios rurais do RS: Perfil

sociográfico, oferta e equipamentos e traçados urbanos”, encaminhado pelo professor

Jeferson Francisco Selbach; “Organização Literária na fronteira durante a Primeira

República: A trajetória de João Pinto da Silva (1889-1930), encaminhado pela

professora Cássia Daiane Macedo da Silveira. Os integrantes da Comissão Local de

Pesquisa também foram favoráveis em maioria, com abstenção da professora Paula

ao relatório do projeto de Pesquisa “Literatura sul-rio-grandense, perspectivas de

fronteira, encaminhado pela professora Cátia Dias Goulart. Os integrantes da

Comissão Local de Pesquisa foram desfavoráveis (abstenção da professora Paula) ao

relatório do Projeto de Pesquisa “Capital Social e o Desenvolvimento sustentável:

Estado atual e novas perspectivas em Jaguarão”, encaminhado pelo professor Lucio

Hammes, devendo o coordenador esclarecer as informações solicitadas no relatório.

Os integrantes da Comissão Local de Pesquisa foram desfavoráveis ao relatório do

projeto de Pesquisa “Gestão do Atendimento educacional especializado na rede

municipal de Bagé na construção da inclusão escolar”, encaminhado pela professora

Franceli Brizola, cabendo a coordenadora do projeto alterar o arquivo encaminhado,

uma vez que inseriu como relatório o próprio projeto cadastrado. A professora Juliana

informou aos demais integrantes da Comissão Local de Pesquisa que o SIPPEE não

permite que seja anexado o parecer dos relatórios, e quando o relatório é desfavorável

o Coordenador deve digitar o texto no sistema. A professora Juliana relata a

importância da Comissão seguir emitindo os pareceres referentes aos relatórios dos

projetos de pesquisa mesmo que o SIPPEE não permita a inclusão dos mesmos. Os

integrantes da Comissão Local de Pesquisa concordaram com as ponderações da

professora Juliana. Ponto 02 – Projetos de Pesquisa – Os integrantes da Comissão

Local de Pesquisa foram favoráveis ao desenvolvimento do Projeto de Pesquisa “As

novas tecnologias no Ensino presencial e a distância: Ações e desafios”, coordenado

pela professora Camila Gonçalves dos Santos do Canto. Foram analisados também os

projetos de pesquisa: “O Ensino de Geografia na educação Municipal de

Jaguarão/RS”, coordenado pela professora Claudete Robalos da Cruz”; “Avaliação

Institucional: Desafios da gestão da Educação Básica à Superior”, coordenado pela

professora Ana Cristina da Silva Rodrigues”, a Comissão emitiu parecer desfavorável

aos projetos apresentados, devendo os coordenadores fazerem os ajustes constantes

nos pareceres. Ponto 03 – Alteração de Projetos de Pesquisa – Os integrantes da

Comissão Local de Pesquisa foram favoráveis às alterações dos seguintes projetos de

pesquisa: “Olhares sobre o processo inaugural de inclusão de alunos nos anos finais

do Ensino Fundamental em uma escola de Jaguarão”, coordenado pela professora

Silvana Maria Aranda; “A flor do saber: Plantas medicinais e memória de cura

religiosa”, coordenado pela professora Letícia de Faria Ferreira. Ponto 04 – Exclusão

de Projeto de Pesquisa – A professora Juliana fez a leitura do e-mail encaminhado

pela professora Patricia Moura Pinho solicitando a exclusão do Projeto de Pesquisa

“Numeramentalização, uma analítica sobre os números, as suas relações e os seus

registros na contemporaneidade”. Os integrantes da Comissão Local de Pesquisa

aprovaram por unanimidade a exclusão do projeto de pesquisa. Ponto 05 – Site da

Comissão Local de Pesquisa –  A professora Juliana informa aos membros da

comissão que o site já está ativo mas ainda sem conteúdos, e pede sugestões de itens

para comporem o site. Indica, ainda que fará um esboço com as sugestões para

apresentar na próxima reunião da comissão. Ponto 06 – Assuntos Gerais – A

professora Juliana informa que foi dada continuidade à avaliação do campus e pede

aos membros da comissão um breve relato da reunião de planejamento da atividade

que será desenvolvida no mês de agosto, através de uma metodologia participativa

que pretende mais abrangência e envolvimento da comunidade acadêmica. Nada mais

havendo a acrescentar, eu, Douglas Mastrantonio Neves, lavrei a presente ata que vai

assinada por mim, pela Coordenação da Comissão Local de Pesquisa e com lista de

presença em anexo.